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Edwards: Té mobilizohemi qé as njéheré té mos
humbim betején

Jang takuar né€ Athiné te 132 sindikatat nga 52 shtete t&€ Evropés né
Konferencén speciale t&¢ organizuar nga Komiteti i Unionit t¢ Sindikatave t&
Arsimit t&¢ Evropés (ETUCE). N¢ kété ngjarje té réndésishme pér arsimin e
Evropés mori pjes¢ edhe delegacioni i SBASHK-ut, i cili po pérfagésoi né
ményré meritore arsimin ¢ Kosovés duke marré pjesé e duke kontribuar né
seancat plenare dhe ...(fage 5)
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Angazhime té€ vazhdueshme
né shérbim t€ arsimit edhe
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Intervisté me
mésimdhénésin dhe
veprimtarin sindikal Besim
Haliti

Eshté fisnik, por edhe
sfidues profesioni i
mésimdhénésit .. J(fage 3)

SBASHK né Kongresin e Sindikatave té SBASHK edhe né Kongresin e Sindikatave té
Arsimit té Sllovenisé Arsimit t&€ Holandés

Migqeési e vjetér dhe respekt i ndérsjellé

Né qytetin e bukur bregdetar Portorozh ka mbajtur
Kongresin e 10-t¢ Sindikata e Arsimit t€ Sllovenisé

Takim me miqté e vjetér té arsimit toné

Sindikata e Arsimit t¢ Holandés fal¢ pérkushtimit t&

(SVIZ). mikut t& vejtur t& arsimit shqip, Valter Dreshler ka qené
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Editorial

Néntori i lavdisé dhe Krenarisé

Né ¢do muaj népér vite e dekada

kang ndodhur  ngjarje  t&
réndésishme pér kombin toné,
por jané€ marsi e néntori  qé
stolisen me mé shumé data e
ngjarje t€ réndésishme . Marsi
sjell Ditén e mésuesit dhe shkollés
shqipe. Marsi kujton népér kohé e
breza Epopené¢ e lavdishme té
UCK-s¢ dhe luftén e madhe e
sakrificén sublime té
Komandantit legjendar dhe
familjes Jashari né Prekaz. Ng
mars me krenari lart€sojmé
kujtimin  pé&r  ngjarjet  dhe
personazhet e tyre.

Njé muaj tjetér qé shénon data e
ngjarje t& krenaris€é soné &shté
edhe néntori. Me ardhjen e kétij

v

muaji njerézit shpalosin kujtimet
personalitetet e shquara dhe
angazhimet e tyre sublime pér
atdheun. Eshtg
flamurit toné kombétar , né shenjé
respekti pér té cilin, edhe né kéte
néntor u organizuan manifestime
t¢ shumta dhe njerézit uronin

ky muaj i

njéri-tjetrin me shumé se pér festa
té¢ tjera. Po né néntor kujtojmé
Komandantin legjendar Adem
Jashari né ditélindjen e tij. Ky
muaj me datat e tij t€ historisé€ sé&
lavdishme sikur kérkon nga ne
angazhime t& shtura kudo jemi né
shérbim t€ unitetit dhe né
pérpjekjet pér ecje pérpara né
arsim, kulturé, shéndetési e kudo
pér ta krijuar njé ardhméri edhe
mé t&€ miré pér brezat. Kéto
angazhime wua kemi borxh
personaliteteve t€ kombit qé jané
skalitur me shkronja té arta né
faget e historisé s¢ lavdishme té
kombit ton€. Respekt i pérjetshém
pér njerézit e pendés e pushkés
dhe pér angazhimet e veprat e tyre
madhore né& shérbim t&é gjuhés,
kulturés dhe lirisé sé& atdheut.
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té€ na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésisé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +381(0)38/ 226 940
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Intervista

Intervisté me mésimdhénésin dhe veprimtarin sindikal Besim Haliti

Eshté  fisnik, por edhe
sfidues profesioni i
mésimdhénésit

Besimi éshté  profesor i
historisé dhe tani éshté
eméruar  koordinator i
cilésis¢  pér té ndihmuar
kolegét e tij né angazhimet e
vazhdueshme pér arsim
edhe mé té miré. Besimi ka
gatishmériné pér angazhime
vullnetare pér té pérkrahur e ndihmuar proceset
pozitive. Ka kohé qé angazhohet né cilésiné e
trajnerit né trajnimet e organizuara nga SBASHK.
Pranoi me kénaqési t’u pérgjigjet pyetjieve pér
gazetén toné.

Arsimimi sot:
Kush éshté Besim Haliti?
Besimi:

Jam 1 lindur mé 4 néntor 1977 né Viti. Shkollén fillore
dhe até t€ mesme 1 kam mbaruar né€ Viti. Ne vitet e
okupimit, mé 1995 jam regjistruar si student i rregullt
né Fakultetin Filozofik, drejtimi histori ku kam
mbaruar studimet katérvjecare t& barazvlefshme me
240 kredi (ects). Gjaté  viteve 2008-2010 kam
vazhduar studimet master né¢ Fakultetin filozofik
drejtimi Histori e koh&s moderne, momentalisht jam
duke e punuar tezén pér t&€ mbrojtur titullin master i
historis€). Gjaté kohés sa isha né studime ne vitin
1996-97 isha i angazhuar n¢ Unionin e pavarur té
studentéve si delegate 1 UPS. N¢& pérvjetorin e
themelimit t€¢ UP-s¢, dat€ 15 shkurt 2001, jam
nderuar me diplomén student i dalluar né¢ UP. Pas
diplomimit mé& 2002, jam pranuar si arsimtar né
SHFMU “Ahmet Hajdari” né& fshatin Beguncé té
Vitisé ku kam punuar deri né vitin shkollor 2008-09.
Nga shtatori I vitit 2009 jam pranuar né gjimnazin
“Kuvendi i Lezhés” né Viti ku vazhdoj t& punoj edhe
sot n¢ detyrén e Koordinatorit t& cilésisé.

Arsimimi sot:

Sa éshté i véshtiré profesioni i mésimdhénésit sot ?

Besimi:

Ushtrimi 1 profesionit t€ mésimdhénésit, né ditét e
sotme é€shté, sa motivues e fisnik po aq sfidues dhe
me pérgjegjési. Né kohét e sotme mésimdhénia éshté
shumé mé sfiduese ngase jané rritur kérkesat dhe
pritshmériné si nga ana e nxénésve, prindérve, tregut
t¢ punés po dhe shoqérisé né pérgjithési. Burimet e
informacionit, si ato bazike po ashtu edhe materialet
alternative, jané mé t€ shumta duke e béré sfidé né
vete pérzgjedhjen dhe ofrimin e materialeve pér
nxénés nga ana e mésimdhénésve. Po ashtu edhe
format e punés, strategjité dhe teknikat mésimore kané
shénuar avancim e duke synuar gjithmoné ofrimin e
njohurive cilésore dhe t&é pérdorshme né jeté, puné né
mjedisin ku jeton. Inovativiteti dhe kreativiteti 1
mésimdhénies ka shénuar nivele té larta duke e kthyer
né sfidé né vete pércjelljen dhe aplikimin e njohurive
té reja n€ mésimdhénie.

Arsimimi sot:

Cka do té veconit nga aktivitetet dhe arritjet e
SBASHK-ut ?

Besimi:

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé e Kosovés éshté déshmuar si organizata
mé serioze nga té gjitha organizimet sindikale né
Kosové dhe mé gjeré. Kur e themi kété e kemi
parasysh pérqgindjen e larté¢ t& numrit t& anétaréve né
sindikaté qé 1 ofrohet shumé shifrés 100% 1 t&
punésuarve né sektorin e arsimit. Njé& shtrirje aq e
madhe né bazé shtron para vetes angazhime shumé
serioze nga ana e kryesisé€ s€ saj e cila, né gjykimin
tim po déshmon njé lidership té shk&lgyeshém né
avokimin e interesave t€é mésimdhénésve dhe stafit
arsimor duke shénuar njé varg té arriturash  si:
nénshkrimin e kontratés kolektive, pjes€émarrjen né
hartimin e t& gjitha ligijeve dhe udhézimeve
administrative qé prekin fushén e arsimit, angazhimin
dhe kontributin e saj né Ké&shillin Ekonomik Social
(KES), Avokimin e zérit t¢ mésimdhénésve pér té
mbrojtur interesat e tyre si bie fjala c¢éshtja e
koeficientit t& pagés s€¢ mésimdhénésve, realizimin e
pagave suplementare dhe t&€ drejtave tjera t&€ parapara
me Kontratén Kolektive, angazhimin e saj n€ ngritjen
e cilésisé né€ arsim né pérmjet konferencave,
trajnimeve dhe punétorive t€ ndryshme etj.
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Arsimim i sot:

Cka i sugjeroni SBASHK-ut qé té fokusohet mé
shumé né angazhimet e veta ?

Besimi:

Krahas angazhimeve rreth avancimit t€ pozités sé
mésimdhénésve si né aspektin ligjor po ashtu edhe
material, ne besojmé fuqishém se angazhimi I
SBASHK-ut n¢ ngritjen e cilésis¢ né arsimin Kosovar
do t’i shérbente né radhé té pare shoqérisé por edhe
ngritjes s¢ imazhit pozitiv t&€ partnerét e tjeré social,
gofté ata institucional ose jo institucional si bie fjala
komuniteti 1 prindérve.

Arsimimi sot:

Si ndiheni si trajneri SBASHK-ut, né trajnimet me
mésimdhénésit?

Besimi:

Pérvoja ime si trajner n€ programin “Forcimi 1
kapaciteteve pér udhéhegjen efektive t& dialogut
social” &shté ndér gjérat mé motivuese g€ mé ka
ndodhur kété vit. SBASHK-u, pér kundér mungesés sé
kapacitetit, pértej mundésive dhe resurseve qé¢ ka né
dispozicion &éshté duke e kryer njé puné t€ madhe né
aspektin e ngritjes profesionale t&€ mésimdhénésve
gjaté karrierés s€ tyre duke 1 fascinuar anétarét e saj si
né aspektin e ngritjes s¢ cilésisé né arsim ,po ashtu
edhe né licencimin dhe rilicencimin e tyre duke i
pérmbushur kriteret e parapara me Udhézimin
administrative 05/2017. Tg jesh pjesé e kétij procesi
pozitiv né SBASHK &shté ndjenjé e bukur dhe shumé
pozitive.

Arsimimi sot:

Cka té shtyri té angazhohesh si trajner né
programet e SBASHK-ut?

Besimi:

Nevojat rreth ngritjes profesionale t& mésimdhénésve,
sfidat me t& cilat po pérballemi si shtet pér t& ngritur

njé sistem arsimor cilésor e llogaridhénés, avokimi
dhe adresimi i duhur i shkeljes s¢ t& drejtave té
punétoréve, déshira pér puné vullnetare né SBASHK
duke e pasur parasysh angazhimin e saj né kété sferé
té réndésishme t& dialogut social né Kosové ishin disa
nga arsyet le te themi t&€ angazhimit tim si trajner né
programet e SBASHK-ut.

Arsimimi sot:

Cka ju sugjeroni mésimdhénésve qé nuk jané aktiv
sa duhet né SBASHK?

Besimi:

Té gjithé mésimdhénésve dhe punétoréve arsimor ju
themi q¢ “Ne jemi njé¢ familje e madhe” dhe 1
mbrojmé t& drejtat e tyre pavarésisht nése jané ose nuk
jané pjesé¢ e SBASHK-ut, por kur t’i japim krahun
njéri -tjetrit ne béhemi mé té forte dhe zéri yné
dégjohet aty ku duam ne!

Arsimim i sot:
Cka do té veconit nga trajnimet e mbajtura?
Besimi:

Nga trajnimet ¢ mbajtura né programin e SBASHK-ut
do té vecoja gatishméring e lidershipit té sindikatés pér
t¢ monitoruar dhe mentoruar secilin trajnim duke
ofruar fascilim té plot€¢ né avokimin e t& gjitha
kérkesave té anétaréve té saj si dhe besimin e madh né
organizatén tone nga ana e anétarésisé si rezultat I
sukseseve t&€ pérmendura mé larté.

Arsimimi sot:
A Keni dicka pér té shtuar ?
Besimi:

Dialogu social né Kosové edhe pse 1 zhvilluar pas
luftés s¢ fundit pér shkak té rrethanave shoqérore e
historike, ka shénuar té arritura té admirueshme dhe
storja mé e suksesshme né kété proces, né gjykimin
tim éshté puna e SBASHK-ut!
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_ Gjaté muaijit

Athens, 26-28 November 2018

Né Athiné konferenca speciale e sindikatave t€ arsimit t& Evropés

Edwards: Té mobilizohemi qé as njéheré té¢ mos humbim betején

Jang takuar né Athiné te 132 sindikatat nga 52
shtete t€ Evropés né& Konferencén speciale té
organizuar nga Komiteti 1 Unionit t& Sindikatave t&
Arsimit t€ Evropés (ETUCE). Né kété ngjarje té
réndésishme pér arsimin e Evropés mori pjesé¢ edhe
delegacioni i SBASHK-ut , i cili po pérfagésoi né
ményré meritore arsimin ¢ Kosovés duke marré pjesé
e duke kontribuar né seancat plenare dhe né punén né

grupe.

Né hapje té késaj ngjarje me réndési pér arsimin e
Evropés presidentja e ETUCE, Kristine Blover

duke u nisur nga raportimet pér situatén nga
sindikatat kudo né& shtetet e Evropés, ka deklaruar se
kudo né€ Evropé arsimi po pérballet me sfida dhe

koha kérkon mobilizim té shtuar té sindikatave, qé
kané mé shumé 11 milioné anétaré, né mbrojtje t&
té drejtave t&é punétoréve arsimor dhe né realizimin e
kérkesave té tyre legjitime.

Edhe drejtoresha e ETUCE, Suzan Flocken
ka alarmuar se arsimi né kontinentin e vjetér po
pérballet me probleme té¢ shumta e nga mé té
ndryshmet dhe prandaj, si tha ajo né kété
Konferencé duhet té jemi t& pérkushtuar pér t& dhéné
ide e pér t&€ nxjerré Rezoluta q&€ jané né shérbim t&
mbrojtjes s¢ arsimit dhe t€ mésimdhénésve né
misionin e tyre t&€ shenjté¢ e human.

Se kjo Konferencé kishte réndési té veganté e
déshmon edhe pjesémarrja e sekretarit t&
pérgjithshém té Internacionales Botérore t&€ Arsimit,
David Edwards. Duke iu drejtuar pjesémarrésve né
kéteé  konferencé, sekretari 1 pérgjithshém 1
Internacionales Botérore t& Arsimit, z. David
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Edvards. Sekretari i pérgjithshém i EI-s¢ ka kujtuar
se raportet dhe komunikimi i vazhdueshém me
sindikatat kudo né Evropé e boté tregojné se té 31
milioné€ anétarét e angazhuar né EI po pérballen me
sfida e probleme t& shumta dhe prandaj kérkohet
mobilizim 1 vazhdueshém 1 sindikatave té arsimit.
"Mésimdhénésit né Evropé po pérballen me sfida té
shumta dhe jané t&é atakuar nga té gjitha anét. Pra,
kemi sfida t¢ médha para vetés por s¢ bashku mund
tia dalim. Ne duhet té¢ organizohemi dhe té&
mobilizohemi q¢ asnjéheré mos ta humbim betején."
ka alarmuar sekretari 1 pérgjithshém i Internacionales
Botérore té Arsimit, David Edvards.

Delegacioni i SBASHK-ut, R pérbéré  kryet
Rrahman Jasharaj dhe delegatét e Konferencés
Vjollca Shala e Ymer Ymeri, jané angazhuar gjaté
seancave plenare dhe né tryezat e punés pér t&€ dhéné
kontribut né rrjedhén e mbaré t& késaj ngjarje té
réndésishme dhe né nxjerrjen e Rezolutave q¢ do t'u
drejtohen gendrave t&€ vendosjes dhe institucioneve té

ari

shteteve t& Evropés pér njé qasje shumé mé korrete
ndaj lirive sidnikale dhe zgjedhjes s¢ problemeve té
shumta, q¢ jané ngritur edhe né kété Konferencé.

N¢ seancén pérmbyllése delegatét e késaj Konference

kané nxjerr Rezoluta té réndésishme pér sindikatat
dhe arsimin né térési nga té cilat do veguar: Rezoluta
pér dialogun e miréfillté social, e cila kérkon
korrektési dhe angazhim serioz té institucioneve né
dialog e sindikatat, Rezoluta pér fuqizimin e lirive
akademike, Rezoluta q¢ fton qeverité Evropiane dhe
Ministrité e Arsimit q& t& pérfshijné sindikatat e
mésimdhénésve né t& gjitha vendimet qé ndikojné né
profesionin dhe sistemin arsimor dhe t&€ marrin
parasysh késhillat dhe vérejtjet e tyre.

SBASHK-u né bashképunim me GIZ-in mbajtén konferencé té réndésishme
Angazhime té vazhdueshme né shérbim té arsimit edhe mé té miré

Jané¢ t€ shumta e domethénése angazhimet e

SBASHK-ut edhe né€ pérpjekjet pér arsim edhe mé té

miré né¢ Kosové. N& kuadér t€ késaj sindikata joné
organizoi konferencén njéditore pér komunitetet e té
mésuarit s¢ bashku, me titull “Forume inovative pér
njé qéllim t&é pérbashkét - pérmirésimi i rezultateve té
nxénésve”.

Duke nisur me punimet e késaj Konference kryetari 1
SBASHK-ut Rrahman Jasharaj
aktivitetet e tilla sindikata 1 organizon krahas

ka kujtuar se

veprimtaris€¢ s€ saj t&€ pérhershme né mbrojtje t&
statusit t€ mésimdhénésve dhe pérpjekjeve t& saj pér
realizmin e kérkesave t& anétarésisé.
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“SBASHK-u pérve¢ angazhimeve qé 1 ka né¢ bazé t&

statutit né pérpjekjet pér realizimin e kérkesave té
mésimdhénésve, po déshmohet gjithnjé se &shté
angazhuar edhe pér ngritjen e vazhdueshme té cilésisé
né arsim”, éshté shprehur Jasharaj.

Né¢ kéteé Konferencé MASHT-in e ka pérfagésuar
zévendésministri Heset Sahiti. Ai shprehu kénaqésing
e tij qé u drejtohej njé audience té till€, duke i
vlerésuar larté¢ aktivitetet e SBASHK-ut né
pérmirésimin e cilésis€ né arsim.

“SBASHK-u é&shté njéra ndér organizatat shumé té
réndésishme dhe né historiné né saj ka shérbyer si

gjenerator 1 ndryshimeve pozitive né shogériné tong”,
ka deklaruar Sahiti.

Kryetari 1 Komisionit Parlamentar pér Arsim, Ismajl
Kurteshi ka pérshéndetur kété angazhim duke théné
se:  “Edhe pérkundér punés sé& deritanishme té&
institucioneve, arsimi nuk &shté akoma prioritet i
politikébérjes né Kosové”, ka vlerésuar Kurteshi duke
apeluar q¢ MASHT-1 dhe organet tjera pérgjegjése qé
t& rrisin buxhetin pér arsimin. Ai pastaj né fjalén e tjj
ka shtuar se :

“Nuk ka temé& mé t& réndésishme sesa qé t& flitet pér
cilésing e arsimit, sepse vetém késhtu mund té dalim
nga kjo gjendje e véshtiré ekonomike qé e ka kapluar
vendin. Komisioni pér Arsim &shté angazhuar edhe né
procedimin e ligjit pér mésimdhénésit e viteve *90-a
dhe mund té them se shumé shpejt do t€ procedohet né
Kuvend”.

Konferenca
Komunitetet e t& Mésuaril

Duke 1 pérshéndetur pjesémarrésit e konferencés né
emér t& GIZ-it, Rrezarta Zhinipotoku-Behluli, e cila e
ka udhé&hequr projektin e komuniteteve té t&€ mésuarit
sé bashku, ka théné se qé& nga themelimi 1 kétyre
grupimeve ka filluar planifikimi né ményré zyrtare. “E
gjithe kjo ka pasur pér qéllim; pérmirésimin e
rezultateve t€ nxénésve dhe cilésisé s€ arsimit né
Kosové. Zhinipotoku né fjalimin e saj 1 ka béré thirrje
zyrtaréve t&€ sistemit t€ arsimit né Kosové, qé t’i
pérkrahin komunitetet e tilla t& cilat pérmes kémbimit
té¢ praktikave t€ mira, ndihmojné né arritjen e
rezultateve mé t€ mira t€ nxénésve”, ka théné
Zhinipotoku.

! Konf
. ) Komunitetet e !
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Sesionet e ké&saj konference i1 ka hapur, Selim
Mehmeti, i1 cili ka prezantuar raportin e punés sé&
kétyre komuniteteve né Kosové pér njé periudhé pesé
vjecare. NE prezantimin e tij me titull “'Puna e
komuniteteve t&€ mésuarit sé¢ bashku né& shkollat e
Kosovés (2013-2018)”, Mehmeti, ka théné qé ngecjet
kryesore né€ punén e kétyre rrjeteve éshté dokumentimi
1 aktiviteteve té tyre pérmes procesverbaleve dhe
formave tjera zyrtare t¢ raportimit. Ai ka théné qé
praktikat e tilla t&€ organizmit né komunitete t& té
mésuarit duhet t¢ vazhdojné pasi qé né shumé raste ka
pasur rezultate t€¢ dukshme né€ pérmirésimin e cilésisé
s& arsimit.

Njohési i mir€ i rrethanave dhe aktualitetit n€ arsimin
e Kosovés Osman Buleshkaj né prezantimin e tij
&shté fokusuar né€ praktikat e mira t€ funksionimit té
rrjeteve profesionale t€ udhé&heqésve arsimor, duke
dhéné shembuj se si njé organizim i tillé mund t&
béhet pjesé¢ e kulturés s€ punés sé& drejtoréve té
shkollave n¢ Kosové.

Duke folur pér rrjetet e ndryshme té t€¢ mésuarit sé
bashku, Buleshkaj ka théné qé kéto rrjete nuk duhet té
funksionojné njéjt€, meqé sipas tij, secili rrjet apo
komunitet i1 t€ mésuarit s€ bashku ka specifikat e tij.

Drejtoresha e Shkollés sé Gjelbér né Prishting, Fahrije
Latifi Ratkoceri, né& prezantimin e saj ka ofruar
shembullin e shkollés q& udhéheq si njé formé e miré€ e
vetorganizimit edhe pse nuk &shté pjesé e
organizimeve prej 21 komuniteteve t& t& mésuarit sé
bashku.

Gani Ahmetxhekaj, ish drejtor iprej shkollave qé
ishte pjesé e kétij aktiviteti ka prezantuar temén
"Bashképunimi 1 drejtoréve té shkollave t& komunitetit
t&¢ mésuarit s¢ bashku né procesin e planifikimit
zhvillimor dhe sigurimin e cilésisé né performancén e
shkollgs". N& prezantimin e tij, Ahemtgjekaj ka
kérkuar qé t€ hartohet njé bazé ligjore pér punén e
komuniteteve t€¢ mésuarit s€¢ bashku né formé t&é
Udhé&zimit Administrativ.

“Drejtorité Komunale t&€ Arsimit t€ mbéshtesin ,
monitorojné dhe t€ nxitin punén e Komuniteteve t&
Meésuarit s¢ Bashku, t&€ ndahet njé buxhet solid pér
punén kétyre komuniteteve, inspektorati i Arsimit
krahas punés s& tyre t€ monitorojné edhe punén e
ekipeve t& komuniteteve, si dhe t& harothen planet e
veprimit pér to”, ka rekomanduar Ahmetxhekaj.

“'"‘-Lll"wltwu-l L
- VIRSUarit ca p

Cashky

ative per nj

€ Qellim te pérbaghiet

N¢ sesionet e konferencés , ka folur edhe Arlinda
Bajgora, trajnere e komuniteteve e t€ mésuarit
s€ bashku, e cila ka théné se praktikat e mira t& kétyre
organizimeve duhet t€ béhen pjesé e kulturés sé punés
s€¢ mésimdhénésve dhe udhéheqésve té institucioneve
arsimore. Sipas saj, sfidat kryesore né realizmin e kétijj
lloj t& bashképunimit ndérmjet mésimdhénésve
mbeten; mungesa e infrastrukturés, mungesa e
motivimit, ngarkesa gjat¢ zbatimit t& kurrikulés,
mungesa e vetiniciativés, mungesé e pérkrahjes nga
udhéheqgésia e shkollés dhe DKA —t&.

N¢é konferencé ka prezantuar edhe Leonida Kelmendi -
Imeri, mésimdhénése e shkollés “Avdullah Shabani”
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né¢ Mitrovicé, shkollé kjo e cila ka gené pjesé e
komuniteteve t& t€¢ mésuarit s€ bashku. Kelmendi-
Imeri, duke folur pér praktikat e shkollés s¢ saj, ka
théné qé ky organizim, ka ndihmuar né pérgatitjen mé
té¢ miré t€ mésimdhénésve dhe rrjedhimit edhe arritje

mé t& mira té rezultatit t€ nxénésve. _ _

KC f‘rp
_ Komunitetete

_,nca
Mésuarit <z Bashk

alive per njé gellim tapbas
i | rezultateve té nxenest

Ismet Potera, ka trajtuar temén e motivimi nga
kénagésia né puné dhe ndikimi né t€ nxénit né
komunitet". Potera ka paraqitur me ké&té rast, pjesé nga
hulumtimi 1 tij pérmes té cilit ka identifikuar format
mé t€ mira t€ motivimit t&€ mésimdhénésve pér punén e

tyre.

o4 o

ashtu, Besa Hoxha Krasniqi né& konferencé ka
paraqitur njé qasje pér politikat e
zhvillimit profesional t& mésimdhénésve me bazé né
shkoll¢ duke ofruar shembuj nga praktikatat e te
nxénit. Ajo né prezantimin e saj, ka folur edhe pér
rolin e udhéheqésve té aktivave profesionale né
pérkrahje t&€ mésimdhénésve.

Konferenca e organizuar nga SBASHK-u dhe GIZ-i ka
ofruar qasje té reja né bashképunimin e institucioneve
shkollore dhe mésimdhénésve me qéllim t&
pérmirésimit t& cilésisé sé arsimit. Komunitetet e t&
mésuarit s€ bashku né Kosové kané filluar punén qé
nga viti 2013.

SBASHK né& Kongresin e Sindikatave t&¢ Arsimit t&€ Sllovenisé
Migqési e vjetér dhe respekt i ndérsjellé

J

Né qytetin e bukur bregdetar Portorozh ka mbajtur

Kongresin e 10 Sindikata e Arsimit t& Sllovenisé
(SVIZ). Né kété ngjarje t€ vecanté pér arsimin slloven
ishin t& ftuara SBASHK dhe shumé nga sindikatat
simotra nga Ballkani e Evropa .

Né hapje t& kétij Kongresi, pasi ka pérshéndetur
mysafirét, sekretari i pérgjithshém 1 SVIZ, Branimir
Shtrukel béré njé analizé t&
aktiviteteve t¢ Sindikatés
Sllovene t& Arsimit duke u
ndalur edhe te sfidat.
"Sindikatat e arsimit né
_ Slloveni dhe né shtetet tjera
po pérballen me sfida dhe
prandaj shtohet nevoja pér

bashképunim dhe
solidaritet", ka théné
Shtrukel 1 cili pastaj ka

shtuar se Sindikata e Arsimit t& Sllovenisé ( SVIZ) ka
bashképunim t&€ shkélgyer me sindikatat simotra nga
vendet e Ballkanit dhe me ato né téré Evropén.
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Delegacioni 1 SBASHK-ut gjaté pjesémarrjes
né Kongresin e kolegéve slloven ka zhvilluar takime
me sekretarin gjeneral t& Sindikatés s& Arsimit té
Sllovenisé, Branimir Shtrukel, me kryetaren e késaj
sindikate Jelka Jelcki dhe me pérgjegjésin pér
bashképunim me jashté¢ Sandi Modrian, por edhe me
pérfagésues té sindikatave nga shtete té tjera.

"Me vite e dekada kemi
bashképunim t& shkélqyer me
SBASHK-un dhe kéte
bashképunim do ta
vazhdojmé. Ju pérgézojmé
pér punén dhe angazhimet qé
po béni dhe ju falénderojmé
g¢ po na informoni pér
. aktualitetin né arsimin tuaj.

Do ta keni gjithmoné
o pérkrahjen  ton&",  &shté
shprehur sekretari i

pérgjithshém i SVIZ, Branimir Shtrukel n€ takimin me
delegacionin e SBASHK-ut. Ai &shté ndier i nderuar
duke pranuar njé dhuraté modeste me hartat e dy
shteteve t€ punuara me kristalet e Trepcés."Kjo
dhuraté simbolike me déshmon miqésiné e singerté

mes dy vendeve.

Njé moment i veganté pér delegacionin e SBASHK-ut
dhe ata t¢ Sindikatave t&€ Arsimit t& Shqipéris¢ ishte

takimi me kryetarin e
Shoqatés Shgqiptare “Iliria” t&
Istres sllovene. Kryetari 1
késaj Shogate Heset Ahmeti
&shté ndjeré 1 lumtur pse po
takon pérfagésues té arsimit
| nga Kosova dhe Shqipéria
dhe pastaj u ka shpjeguar
atyre pér aktivitetet kulturore
qé zhvillon kjo Shogaté duke kontribuar né ruajtjen
dhe kultivimin e kénggs, valles dhe traditave

shqiptare.

SBASHK-u falénderon shqiptaren Vlora Konjuhi dhe
bashkéshortin e saj pér angazhimet e tyre dhe
ndihmén né komunikim me nikoqirin, me sindikata
tjera, por edhe pér pritjen véllazérore dhe shogérimin
e vizitat pjesé t&€ ndryshme t& komunés sé Portorozhit

SBASHK-u edhe né Kongresin e Sindikatave t& Arsimit t¢ Holandés
Takim me miqté e vjetér té arsimit toné

Sindikata e Arsimit t¢ Holandés fal¢ pérkushtimit t&

mikut t& vjetér t& arsimit shqip, Valter Dreshler ka

gené edhe né kohét e véshtira t&€ Kosovés pérkrahése e
madhe e SBASHK-ut. Kjo sindikaté ka mbajtur
Kongresin e saj né qytetin Utrih duke ftuar edhe
shumé nga sindikatat simotra nga e téré Evropa.
Mysafiré t¢ késaj ngjarje t& réndésishme pér arsimin e
Holandés ishte edhe SBASHK-u 1 pérfagésuar nga
kryetari Rrahman Jasharaj dhe menaxheri pér financa
e administraté¢ dhe koordinator pér organizim t&
brendshém , Ymer Ymeri. Para fillimit t&¢ Kongresit,
sindikata holandeze e arsimit (AOb) ka zhvilluar
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bashké me mysafirét njé varg aktivitetesh sindikale né
formé t€ tryezave dhe punétorive me tema aktuale pér
sindikatat. Kéto aktivitete jan& zhvilluar né shtépiné
muze t& sindikatave t& Holandés.

Né hapje t€ punimeve t€ Kongresit kryetarja e

Sindikatave t&€ Arsimit t€ Holandés, Liezbet
Verhergen ka pérshéndetur mysafirét dhe delegatét e
pastaj ka béré nj¢ analizé t& aktiviteteve t€ shumta qé
kjo sindikaté ka zhvilluar brenda kufijve té shtetit t&
tyre, por edhe né€ nivel ndérkombétar né mbéshtetje té
arsimit dhe té punésuarve né két€ sektor shumé té
réndésishém.

Kongresi ishte nj¢ moment shumé 1 miré q¢
delegacioni 1 SBASHK-ut t& takohej e t&
bashkébisedonte me miqté e vjetér t€ arsimit toné.
Ky delegacion u takua me veprimtarin e madh
sindikal Valter Dreshler, me ish sekretarin gjeneral t&
Internacionales Botérore t& Arsimit Fred Van Liven,
me veprimtaren e njohur Trudi Kerperien, por edhe
me udhéheqésin mé t& larté aktual t&é Internacionales
Botérore té Arsimit, sekretarin gjeneral, David
Edwards, drejtoreshén e Komitetit t&¢ Sindikatave t&
Arsimit t&€ Evropés , znj. Susan Flocken dhe me
kryetaren e Sindikatave t€ Arsimit t€ Holandés,

Liezbet Verhergen.

Njé moment plot emocione ishte edhe takimi i
delegacionit t¢ SBASHK-ut me ish sekretarin gjeneral
té Internacionales Botérore té Arsimit ,Fred Van
Liven. Ky mik i vjetér e i déshmuar i arsimit &t
Kosovés iu gézua kétij takimi me pérfagésuesit e
SBASHK-ut dhe i pérgézoi ata pér punén dhe
pérkushtimin duke i késhilluar qé t&€ vazhdojné pa u
ndalur né mbrojtjen e t& drejtave dhe realizimin e
kérkesave t& anétarésisé s¢ SBASHK-ut sepse, si tha
ai, ¢ kané pasur dhe do ta kené& pérkrahjen e
Internacionales Botérore t& Arsimit. Delegacioni i
SBASHK-ut edhe késaj radhe ka falénderuar mikun e
madh t€ Arsimit t€ Kosovés, z. Liven pér gjithé
angazhimet e pérkrahjen e né kohén e e okupimit t&
Kosovés, por edhe né gjithé vitet e pasluftés.

Migésor e plot emocione ishte edhe takimi me ish
udhéheqésin e AODb,Valer Dreshler bashké me
bashkéshorten e tij Xhenifer. Veprimtari i madh, e

dikur sekretar i pérgjithshém i Sindikatés Holandeze
t& Arsimit, ndalej t&€ momentet kur po vizitonte shpesh
Kosovén né vitet e okupimit dhe kujtonte situata kur
po ndante fatin me kolegét e tij nga e téré Kosova né
ato kohé plot vuajtje e sakrifica
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Takime t& réndésishme delegacioni i SBASHK-ut
kishte edhe me sekretarin e tanishém gjeneral té

Internacionales Botérore té Arsimit, z. David Edwards,
dhe me drejtoreshén e Komitetit t&¢ Sindikatave té
Arsimit t€ Evropés , znj. Susan Flocken. Né kété dy
takime t€ ndara delegacioni 1 SBASHK-ut u ka
informuar bashkébiseduesit pér situatén aktuale né
arsim dhe pér sfidat me t& cilat po pérballet SBASHK
pér t& marré edhe njé heré mbéshtetjen dhe pérkrahjen
e e tyre t& ploté. Delegacioni i SBASHK-ut &shté
takuar edhe me pérfagésues té sindikatave t&é arsimit
nga Italia dhe vende té tjera t&€ Evropés.

Lartésim kujtimi pér trimat e lirisé dhe pér pishtarét e dijes

Mirénjohje e vecanté nga Shkodra pér SBASHK-un

Shoqata Atdhetare "Dukagjini" e Shkodrés, Shoqata e
Véllazérisé Kosové-Malési e Madhe "Martin Dreshaj",
Ansambli Autokton "Rugova" dhe Teatri "Aleksandér
Moisiu" i Pejés kané organizuar njé veprimtari

madhéshtore kulturore pér té lartésuar kujtimin pér
trimat e liris€ dhe pishtarét e dijes. Mes shumé
mésuesve e veprimtaréve né kété aktivitet ishte 1
pranishém edhe njé delegacion nga Prekazi e
Skenderaj, 1 udhéhequr nga Lulézim Jashari.
Sekretari i1 pérgjithshém 1 Shoqatés "Martin Dresha;j",
Frahér Rraci ka pér njé shpalosje t& aktiviteteve e
angazhimeve atdhetare t& njerézve t&€ pendés e pushkés
népér vite, dekada e shekuj pér té shprehur respektin e
larté pér kéta bijé e bija té atdheut.

Kryetari i Shoqatés "Dukagjini" nga Shkodra ka
pércjelle respektin e késaj pjese t€ Shqipérisé pér
familjen emblemé t& Kombit, pér komandantin Adem
Jashari, pér mésuesin Shaban dhe pér gjithé njerézit qé
né kohé plot furtuna kané kryer misionin e tyre té

shenjté pér ta ruajtur gjuhén dhe kulturén shgqipe.
Duke lartésuar kujtimin pér ta kjo Shogaté ka dekoruar
me titullin "Mehmet Shpendi" mésuesin Shaban
Jashari dhe me titullin "Martin Vamaj" Sindikatén e
Bashkuar té Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
(SBASHK). "Pér punén vetémohuese né shérbim té
mésimit dhe pérhapjes s€ gjuhés shqipe, t& shkrimit
dhe leximit t& saj dhe edukimin atdhetar n€ shérbim té
kombit shqiptar", ka théné kryetari Sanaj teksa po
dorézonte mirénjohjen pér SBASHK-un me emrin e
shkrimtarit, akademikut dhe albanologut t& njohur
shqiptar.

. —— o g

Me mjaft emocione né kété veprimtari ka folur edhe
kryetari 1 Ansamblit "Rugova", prof. Vesel Nikgi, i cili
ka shpalosur kujtime pér arsimin shqip népér vite e
dekada pér té lartésuar kujtimin pér t&€ gjithé ata qé
kané dhéné kontribut né misionin e shenjté t& mésuesit
pér arsimim e edukim t& brezave.

"Pishtarét e dijes dhe atdhetarét népér dekada e shekuyj
mbrojtén atdheun dhe gjuhén e bukur shqipe. Edhe ne
mésimdhénésit e viteve t€ 90-ta duke ndjekur kéta
shembuj dhe duke ruajtur né zemér kujtimin pér
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mésuesin Shaban Jashari 1 pérballuam furtunat dhe
arritém t€ kryejmé misionin toné t€ shenjté . Kujtimi
pér figurat emblemé t&¢ atdhetaréve na bénin té
pathyeshém karshi furtunave t& pushtuesit”, foli me

plot emocione né kété veprimtari kulturore kryetari 1
SBASHK-ut, Rrahman Jasharaj duke falénderuar
organizatorét

Kang vazhduar trajnimet me mésimdhénés né Lipjan , Gjakové , Viti e Pejé
Angazhim i vazhdueshém i SBASHK-ut né shérbim té anétarésisé

Sa viné e shtohen kérkesat e shtuara kudo né
komunat ¢ Kosovés pér mbajtjen me ta té trajnimeve
té licencuara t&€ SBASHK-ut. Duke déshmuar se &éshté
né¢ angazhim t€ vazhdueshém  né€ shérbim t&
anétarésis€ SBASHK-u ka kérkuar angazhimin e njé
numri trajnerésh t& licencuar né ményré qé trajnimet té
mbahen sipas agjendés dhe planifikimit t& béré.

Trajnime t€ tilla pér dialogun social, por edhe pér
udhéheqje e menaxhim jané mbajtur né shkolla té
komunés sé Lipjanit, Vitisé, Gjakovés dhe se fundi
kané& nisur edhe né komunén e Pejés.

Trajnerét jané kujdesur qé trajnimet té jené
dinamike duke krijuar atmosferé pune e pérkushtimi

te pjesémarrésit, té cilét jané béré pjesé aktive e kétij
aktiviteti. Kané zgjuar interesim t¢ madh ve¢mas
temat: “Dialogu, sfidat dhe kujdesi né dialogun social”
“Dialogu social né nivel kombétar- partnerét e
dialogut social”, “Dialogu social dhe Ké&shilli
Ekonomik Social”, “Dialogu social né Késhillin e

Evropés” dhe tema t€ tjera. Njohurit¢ e fituara
pjesémarrésit i kané déshmuar né pjesén e detyrave e
ushtrimeve né grupe.

Do theksuar se kéto aktivitete, krahas géllimit pér
trajnim t&€ mésimdhénésve, kané edhe njé vleré shtesé
sepse né€ to po zhvillohet nj& bashkébisedé pér
aktualitetin n€ arsim, pér sfidat dhe po jepen ide me
qéllim q¢ aktivitetet e SBASHK-ut t&€ jené edhe mé t&
shumta e n& shérbim té& anétarésisé.

Né shumé nga kéto trajnime po merr pjes€é edhe
kryetari i SBASHK-ut Rrahmna Jasharaj bashké me
menaxherin pér financa e administraté dhe koordinator
pér organizim t&€ brendshém, Ymer Yméri, t€ cilét po
pérgjigjén né pyetjet e pjesémarrésve té trajnimeve.

Duke paré se jané shtuar shumé kérkesat pér kéto
aktivitete SBASHK-u do ta ngrit njé komision dhe do
ta punojé njé plan t& aktiviteteve té trajnimeve né
komunat e Kosovés .
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SBASHK-ut vazhdojné t’i shtohen radhét
Né muajin néntor edhe 268 anétaré té rinj

Pérkushtimi, angazhimi, korrektésia, transparenca, z&ri
unik e 1 fuqishém né mbrojtje t€ kérkesave té
arsyeshme té anétarésisé, mbrojtja e personalitetit té
mésuesit, kujdesi pér kolegét e pensionuar qé té fitojné
pagat meritore me rastin e pensionimit, organizimi i
shkélgyer 1 pushimeve pér qindra punétoré nga e téré
Kosova , organizimi i trajnimeve pér t€ ndihmuar
punétorét arsimor g€ t€ arrijné numrin e kérkuar té
oréve me rastin e licencave t&€ punés, takimet e
vazhdueshme me anétarésiné dhe bashkébisedat pér té
gjithé c¢éshtjet aktuale, informimi me kohé pér
aktualitetin, transparenca dhe komunikimi korrekt me
mediet ka béré gé&, jo vetém t€ punésuarit n€ arsim, por
dhe ata né sektoré t& tjeré ta shohin SBASHK-un si
sindikaté shumé serioze dhe t&€ organizuar miré.
Rezultat i késaj éshté fakti i shtimit t&€ radhéve. Faktet
e shifrat flasin se ¢do muaj ka ardhje t& reja. Vetém né
muajin néntor na u bashkuan edhe 268 anétaré té rinj
duke béré késhtu qé té tejkalohet numri prej 22.000.

Jemi t& sigurt se edhe ai numri i vogél i
punétoréve té arsimit q¢ ende nuk ka vendosur do té
béhet pjesé e jona dhe ne i ftojmé EJANI BASHKE e
né SBASHK. Bashkérisht e unik mé lehté¢ do té
pérballemi me sfidat dhe mé lehté do t’i fitojmé betejat
pér realizimin e kérkesave tona legjitime dhe pér njé
arsim edhe mé t&€ mirg.

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

¥

Qeveria e Kosoves-Viada Kosova -Government of Kosovo
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